

	Banreservas				Banco Popular				Banco BHD León			
	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18
Participación de mercado												
Colocaciones totales netas	37,8%	36,3%	33,8%	32,2%	27,0%	27,4%	29,2%	29,9%	15,5%	16,6%	17,0%	17,3%
Patrimonio	22,1%	22,3%	21,6%	21,6%	24,7%	26,0%	27,5%	27,1%	21,4%	20,9%	20,8%	20,9%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)												
Activos totales	394.120	451.073	453.766	472.807	303.644	334.522	381.509	413.549	215.512	245.343	274.058	282.379
Colocaciones totales netas	269.971	281.602	283.336	297.554	193.127	212.665	244.709	276.032	110.777	128.546	142.714	159.302
Patrimonio	25.729	29.606	32.080	34.761	28.771	34.450	40.838	43.763	24.917	27.753	30.877	33.760
Resultado antes de impuestos	6.267	6.281	6.633	6.902	6.927	7.661	8.365	10.111	7.033	7.026	7.072	7.479
Capacidad de generación												
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	7,6%	7,5%	7,7%	8,1%	10,0%	9,9%	9,5%	9,7%	9,8%	9,5%	9,0%	8,8%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,4%	0,5%	0,8%	0,7%	0,8%	1,0%	1,1%	0,9%	0,9%	0,9%	1,2%	1,0%
Gastos de apoyo / Activos totales	6,2%	6,1%	5,9%	6,0%	7,2%	6,9%	6,6%	6,4%	5,6%	5,6%	5,1%	5,0%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	1,7%	1,5%	1,5%	1,6%	2,4%	2,4%	2,3%	2,8%	3,4%	3,0%	2,7%	2,9%
Adecuación de capital												
Pasivos totales / Capital y reservas	17,5 vc	16,9 vc	15,5 vc	16,1 vc	11,8 vc	10,6 vc	10,0 vc	10,8 vc	10,0 vc	10,0 vc	9,9 vc	9,1 vc
Pasivos totales / Patrimonio	14,3 vc	14,2 vc	13,1 vc	12,6 vc	9,6 vc	8,7 vc	8,3 vc	8,4 vc	7,6 vc	7,8 vc	7,9 vc	7,4 vc
Capital y reservas / Activos totales	5,3%	5,5%	6,0%	5,7%	7,7%	8,5%	8,9%	8,3%	8,8%	8,9%	9,0%	9,7%
Patrimonio / Activos totales	6,5%	6,6%	7,1%	7,4%	9,5%	10,3%	10,7%	10,6%	11,6%	11,3%	11,3%	12,0%
Riesgo de crédito												
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	1,3%	1,4%	1,8%	1,7%	1,0%	0,8%	0,8%	1,0%	2,2%	2,0%	1,9%	1,7%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,1%	2,3%	2,8%	2,9%	2,1%	2,0%	2,1%	2,1%	4,8%	4,6%	4,2%	3,6%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,6 vc	1,7 vc	1,6 vc	1,7 vc	2,2 vc	2,7 vc	2,4 vc	2,2 vc	2,2 vc	2,2 vc	2,2 vc	2,1 vc
Fondeo												
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	89,7%	80,6%	78,1%	77,6%	76,6%	79,2%	80,0%	82,6%	65,2%	66,8%	66,9%	73,8%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	33,1%	39,9%	38,2%	37,3%	36,4%	38,2%	37,8%	34,1%	54,9%	54,5%	55,5%	50,8%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

Analistas: Carolina Tashiguano Ariza - carolina.tashiguano@feller-rate.com
Carolina Ghiglino Freund - carolina.ghiglino@feller-rate.com

	Scotiabank				Banco del Progreso				Banco Santa Cruz				Banesco			
	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	5,6%	5,6%	5,7%	5,8%	3,2%	3,5%	3,6%	3,8%	1,9%	2,0%	2,4%	2,5%	1,7%	1,6%	1,3%	1,3%
Patrimonio	10,7%	10,3%	9,8%	9,6%	4,4%	4,3%	4,0%	4,1%	2,6%	2,7%	2,8%	3,0%	2,1%	1,9%	1,7%	1,6%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	59.771	66.072	73.453	74.268	50.119	54.583	57.572	57.566	30.652	37.828	48.840	57.230	22.100	19.656	19.249	19.697
Colocaciones totales netas	40.280	43.818	48.068	53.461	22.830	26.998	30.257	35.535	13.336	15.910	20.159	23.520	12.043	12.603	10.923	11.914
Patrimonio	12.449	13.684	14.575	15.539	5.128	5.753	5.889	6.662	2.992	3.536	4.112	4.802	2.482	2.483	2.502	2.530
Resultado antes de impuestos	1.879	1.721	1.227	1.328	730	637	664	983	513	597	767	831	2	2	20	29
Capacidad de generación																
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	11,4%	11,3%	10,6%	10,4%	10,4%	10,3%	10,3%	10,6%	8,4%	8,7%	8,2%	8,0%	7,6%	8,6%	10,6%	9,3%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,0%	1,7%	2,1%	1,9%	1,0%	1,3%	1,4%	1,2%	0,7%	1,3%	1,2%	1,4%	0,9%	1,8%	3,1%	1,6%
Gastos de apoyo / Activos totales	7,7%	7,6%	7,2%	7,2%	8,0%	7,8%	7,7%	7,9%	6,3%	6,0%	5,6%	5,3%	6,7%	6,7%	7,4%	7,5%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	3,2%	2,7%	1,8%	2,0%	1,6%	1,2%	1,2%	1,9%	1,8%	1,7%	1,8%	1,7%	0,0%	0,0%	0,1%	0,2%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	5,5 vc	6,1 vc	6,9 vc	4,8 vc	8,7 vc	9,4 vc	9,9 vc	8,6 vc	11,1 vc	11,8 vc	13,5 vc	13,4 vc	8,2 vc	7,2 vc	7,0 vc	7,2 vc
Pasivos totales / Patrimonio	3,8 vc	3,8 vc	4,0 vc	3,8 vc	8,8 vc	8,5 vc	8,8 vc	7,6 vc	9,2 vc	9,7 vc	10,9 vc	10,9 vc	7,9 vc	6,9 vc	6,7 vc	6,8 vc
Capital y reservas / Activos totales	14,3%	12,9%	11,6%	16,6%	10,3%	9,5%	9,1%	10,2%	8,1%	7,7%	6,8%	6,8%	10,8%	12,2%	12,4%	12,1%
Patrimonio / Activos totales	20,8%	20,7%	19,8%	20,9%	10,2%	10,5%	10,2%	11,6%	9,8%	9,3%	8,4%	8,4%	11,2%	12,6%	13,0%	12,8%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	2,9%	2,9%	2,5%	1,8%	2,0%	2,2%	2,1%	2,0%	1,6%	1,6%	1,7%	2,3%	1,6%	2,5%	3,7%	3,9%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	3,5%	3,6%	2,9%	2,5%	2,8%	3,1%	3,1%	2,7%	3,9%	4,5%	3,8%	4,2%	2,5%	2,5%	4,3%	3,9%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,2 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,4 vc	1,3 vc	2,4 vc	2,8 vc	2,2 vc	1,8 vc	1,6 vc	1,0 vc	1,1 vc	1,0 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	88,4%	90,7%	88,7%	94,5%	52,4%	59,1%	62,9%	75,4%	50,8%	49,4%	47,4%	46,7%	62,0%	74,3%	67,1%	72,5%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	37,1%	40,3%	41,5%	30,7%	55,7%	54,0%	50,7%	40,7%	60,6%	63,6%	63,9%	63,9%	49,7%	39,4%	47,8%	43,5%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Banco Caribe				Banco BDI				Promérica				Banco López de Haro			
	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	0,9%	1,0%	1,2%	1,4%	1,0%	1,1%	1,1%	1,0%	1,1%	1,0%	0,9%	0,8%	0,8%	0,8%	0,9%	0,9%
Patrimonio	0,7%	0,8%	0,8%	0,8%	1,0%	0,9%	0,8%	0,9%	0,9%	0,9%	0,8%	0,8%	0,7%	0,7%	0,7%	0,7%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	15.339	16.955	19.254	20.905	11.342	12.808	13.638	14.233	10.897	12.018	12.536	13.987	8.211	9.022	10.427	11.416
Colocaciones totales netas	6.621	7.934	10.409	12.730	7.335	8.154	8.911	9.373	7.919	7.878	7.461	7.721	5.555	6.339	7.441	7.978
Patrimonio	865	1.098	1.251	1.370	1.110	1.159	1.223	1.410	1.108	1.129	1.261	1.292	823	883	976	1.137
Resultado antes de impuestos	136	141	159	143	163	108	160	252	41	5	17	31	56	88	125	142
Capacidad de generación																
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	9,5%	9,6%	10,4%	11,5%	6,9%	6,1%	6,1%	7,0%	14,3%	14,0%	13,5%	13,0%	6,9%	7,1%	7,0%	7,3%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,3%	1,5%	2,3%	3,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,3%	3,5%	4,8%	5,4%	4,6%	0,3%	0,2%	0,3%	0,5%
Gastos de apoyo / Activos totales	7,5%	7,2%	7,4%	7,7%	5,0%	4,8%	4,5%	4,7%	10,7%	9,8%	10,0%	9,4%	5,8%	5,7%	5,5%	5,4%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	1,0%	0,9%	0,9%	0,8%	1,5%	0,9%	1,2%	2,0%	0,4%	0,0%	0,1%	0,3%	0,7%	1,0%	1,3%	1,4%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	20,1 vc	18,9 vc	18,1 vc	17,1 vc	10,7 vc	11,1 vc	11,5 vc	10,7 vc	9,4 vc	9,9 vc	9,1 vc	10,1 vc	9,6 vc	10,0 vc	10,7 vc	10,0 vc
Pasivos totales / Patrimonio	16,7 vc	14,4 vc	14,4 vc	14,3 vc	9,2 vc	10,0 vc	10,1 vc	9,1 vc	8,8 vc	9,6 vc	8,9 vc	9,8 vc	9,0 vc	9,2 vc	9,7 vc	9,0 vc
Capital y reservas / Activos totales	4,7%	5,0%	5,2%	5,5%	8,5%	8,2%	7,9%	8,4%	9,6%	9,2%	9,9%	9,0%	9,4%	9,1%	8,5%	9,0%
Patrimonio / Activos totales	5,6%	6,5%	6,5%	6,6%	9,8%	9,1%	9,0%	9,9%	10,2%	9,4%	10,1%	9,2%	10,0%	9,8%	9,4%	10,0%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	1,8%	2,4%	2,8%	4,2%	1,2%	1,0%	0,9%	1,8%	3,0%	3,7%	4,4%	5,2%	1,5%	0,8%	0,6%	1,1%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,7%	3,3%	3,0%	4,2%	1,9%	1,5%	1,7%	2,0%	3,2%	4,1%	4,6%	5,7%	2,2%	1,5%	1,3%	1,9%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,5 vc	1,4 vc	1,1 vc	1,0 vc	1,6 vc	1,5 vc	1,8 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,0 vc	1,1 vc	1,4 vc	2,0 vc	2,3 vc	1,7 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	53,7%	53,5%	61,6%	69,8%	74,0%	71,6%	72,9%	75,7%	85,6%	81,6%	73,6%	67,1%	75,9%	78,6%	79,6%	78,8%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	65,2%	54,5%	45,0%	38,2%	35,4%	35,8%	34,3%	33,5%	28,2%	35,1%	42,4%	49,1%	32,7%	30,3%	29,6%	30,1%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Citibank				Banco Vimenca			
	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov. 18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov. 18
Participación de mercado								
Colocaciones totales netas	0,7%	0,5%	0,4%	0,5%	0,3%	0,3%	0,4%	0,4%
Patrimonio	2,8%	3,4%	3,5%	3,0%	0,9%	0,8%	1,4%	1,4%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)								
Activos totales	24.046	24.405	23.252	22.789	4.896	5.795	7.347	8.010
Colocaciones totales netas	4.682	3.913	3.549	4.446	2.490	2.678	3.198	3.983
Patrimonio	3.309	4.482	5.191	4.896	1.050	1.081	2.121	2.294
Resultado antes de impuestos	848	1.580	1.793	2.031	51	51	116	174
Capacidad de generación								
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	7,9%	10,8%	12,0%	13,9%	9,5%	9,1%	9,5%	11,0%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	1,1%	1,0%	0,8%	1,1%
Gastos de apoyo / Activos totales	4,2%	4,4%	4,5%	5,3%	7,3%	7,3%	6,9%	7,5%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	3,8%	6,5%	7,5%	9,6%	1,1%	1,0%	1,8%	2,5%
Adecuación de capital								
Pasivos totales / Capital y reservas	14,2 vc	13,6 vc	12,4 vc	12,2 vc	3,8 vc	4,5 vc	2,6 vc	2,7 vc
Pasivos totales / Patrimonio	6,3 vc	4,4 vc	3,5 vc	3,7 vc	3,7 vc	4,4 vc	2,5 vc	2,5 vc
Capital y reservas / Activos totales	6,1%	6,0%	6,3%	6,4%	20,6%	18,1%	27,5%	26,5%
Patrimonio / Activos totales	13,8%	18,4%	22,3%	21,5%	21,4%	18,7%	28,9%	28,6%
Riesgo de crédito								
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%	1,7%	2,5%	2,3%	2,7%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	8,8%	10,6%	11,7%	9,7%	2,0%	2,7%	2,6%	2,8%
Stock de provisiones / Cartera vencida	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	1,1 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,1 vc
Fondeo								
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	24,8%	22,5%	22,9%	31,2%	67,4%	57,6%	63,3%	70,9%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	99,8%	114,7%	123,6%	122,3%	59,8%	62,9%	78,2%	65,9%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Bancamérica				Banco Lafise				Bellbank				Activo			
	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Nov.18	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Nov.18	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Nov.18	Dic. 14	Dic. 15	Dic. 16	Nov.18
Participación de mercado																
Colocaciones totales netas	0,4%	0,3%	0,3%	0,3%	0,1%	0,1%	0,2%	0,2%	0,0%	0,0%	0,1%	0,1%			0,0%	0,1%
Patrimonio	0,3%	0,2%	0,2%	0,3%	0,3%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%	0,2%			0,2%	0,2%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	4.476	4.498	5.533	5.502	1.407	2.984	4.776	5.103	518	525	576	688			1.094	1.977
Colocaciones totales netas	2.749	2.560	2.626	2.553	727	1.078	1.448	2.054	245	326	467	596			288	1.142
Patrimonio	351	314	358	409	300	311	338	382	243	246	251	271			352	251
Resultado antes de impuestos	-116	-91	-142	-97	9	9	30	48	-40	-7	5	1			-162	-316
Capacidad de generación																
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	10,7%	10,8%	9,0%	8,5%	7,5%	4,2%	3,7%	4,3%	6,1%	9,6%	10,2%	11,9%			5,7%	3,9%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	4,3%	2,6%	2,1%	1,4%	0,1%	0,1%	0,1%	0,1%	0,7%	0,6%	0,4%	2,0%			2,6%	1,7%
Gastos de apoyo / Activos totales	10,1%	10,2%	9,4%	9,4%	8,5%	5,2%	3,3%	3,4%	13,9%	13,1%	13,3%	14,0%			21,6%	24,8%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	-2,7%	-2,0%	-2,8%	-1,9%	0,8%	0,4%	0,8%	1,1%	-7,9%	-1,3%	0,8%	0,2%			-18,7%	-22,5%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	7,9 vc	7,3 vc	6,8 vc	5,6 vc	3,2 vc	7,6 vc	12,6 vc	13,4 vc	0,7 vc	0,7 vc	0,8 vc	1,0 vc			1,2 vc	2,1 vc
Pasivos totales / Patrimonio	11,7 vc	13,3 vc	14,5 vc	12,4 vc	3,7 vc	8,6 vc	13,1 vc	12,3 vc	1,1 vc	1,1 vc	1,3 vc	1,5 vc			2,1 vc	6,9 vc
Capital y reservas / Activos totales	11,6%	12,8%	13,7%	16,5%	24,9%	11,8%	7,4%	6,9%	72,9%	73,8%	67,3%	59,3%			55,6%	41,7%
Patrimonio / Activos totales	7,8%	7,0%	6,5%	7,4%	21,3%	10,4%	7,1%	7,5%	46,9%	46,9%	43,5%	39,4%			32,1%	12,7%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	7,5%	5,9%	5,6%	5,3%	0,3%	0,1%	0,0%	0,2%	7,5%	2,2%	1,4%	1,3%			2,4%	4,1%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	6,9%	4,6%	5,1%	5,4%	1,5%	1,1%	1,1%	1,1%	5,7%	3,6%	1,9%	2,4%			5,1%	4,2%
Stock de provisiones / Cartera vencida	0,9 vc	0,8 vc	0,9 vc	1,0 vc	6,2 vc	20,9 vc	1201,1 vc	6,8 vc	0,8 vc	1,6 vc	1,3 vc	1,9 vc			2,1 vc	1,0 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	70,7%	61,9%	51,4%	50,9%	67,7%	50,0%	44,1%	49,8%	110,6%	121,4%	148,7%	151,3%			42,1%	71,8%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	38,2%	37,6%	47,2%	50,5%	58,2%	86,7%	100,5%	73,3%	115,0%	68,4%	30,9%	20,7%			58,4%	23,2%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	TOTAL Sistema de Bancos Múltiples ⁽¹⁾			
	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18
Participación de mercado				
Colocaciones totales netas	-	-	-	-
Patrimonio	-	-	-	-
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)				
Activos totales	1.182.488	1.321.883	1.431.423	1.508.704
Colocaciones totales netas	714.450	776.126	838.227	923.076
Patrimonio	116.656	132.555	148.532	161.216
Resultado antes de impuestos	25.357	26.248	26.240	30.522
Capacidad de generación				
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽²⁾	9,2%	9,1%	9,0%	9,1%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,7%	0,9%	1,2%	1,0%
Gastos de apoyo / Activos totales	6,6%	6,5%	6,2%	6,2%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,3%	2,1%	1,9%	2,3%
Adecuación de capital				
Pasivos totales / Capital y reservas	11,4 vc	10,8 vc	10,3 vc	10,3 vc
Pasivos totales / Patrimonio	9,1 vc	9,0 vc	8,6 vc	8,4 vc
Capital y reservas / Activos totales	7,9%	8,3%	8,7%	8,7%
Patrimonio / Activos totales	9,9%	10,0%	10,4%	10,7%
Riesgo de crédito				
Cartera vencida ⁽³⁾ / Colocaciones totales	1,6%	1,6%	1,7%	1,7%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,8%	2,9%	3,1%	3,0%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,8 vc	1,8 vc	1,8 vc	1,8 vc
Fondeo				
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽⁴⁾	75,9%	74,6%	73,7%	76,7%
Activos líquidos ⁽⁵⁾ / Depósitos totales	42,3%	45,0%	44,9%	41,5%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Total sistema de bancos múltiples incluye Bandex; (2) Activos totales promedio; (3) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (4) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (5) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Banco de Ahorro y Crédito Fihogar				Banco de Ahorro y Crédito Caribe				Banco de Ahorro y Crédito Confisa			
	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18
Participación de mercado de bancos de ahorro y crédito												
Colocaciones totales netas	5,1%	4,9%	5,0%	5,1%	8,1%	8,6%	8,4%	8,6%	8,4%	8,6%	9,0%	9,7%
Patrimonio	2,9%	2,8%	2,7%	2,7%	10,8%	11,5%	11,5%	12,3%	8,3%	8,4%	7,9%	8,1%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)												
Activos totales	1.312	1.500	1.677	1.875	1.912	2.356	2.663	2.697	1.997	2.345	2.775	3.159
Colocaciones totales netas	1.051	1.161	1.312	1.372	1.646	2.043	2.229	2.310	1.712	2.033	2.392	2.596
Patrimonio	174	187	211	230	650	762	883	1.036	500	552	606	682
Resultado antes de impuestos	29	30	52	19	138	150	164	152	53	72	76	103
Capacidad de generación												
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	22,7%	21,9%	21,3%	19,6%	15,6%	14,1%	14,1%	14,3%	14,0%	13,6%	13,2%	12,9%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	1,5%	0,9%	1,8%	1,6%	0,3%	0,1%	0,9%	0,3%	0,6%	0,8%	1,0%	0,4%
Gastos de apoyo / Activos totales	19,7%	19,7%	17,2%	15,3%	7,6%	7,2%	6,7%	7,6%	10,3%	9,1%	8,4%	7,6%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,4%	2,2%	3,3%	1,2%	8,1%	7,0%	6,5%	6,2%	3,0%	3,3%	3,0%	3,8%
Adecuación de capital												
Pasivos totales / Capital y reservas	8,5 vc	8,4 vc	8,2 vc	9,2 vc	2,4 vc	2,5 vc	2,8 vc	2,3 vc	3,2 vc	3,6 vc	3,9 vc	4,1 vc
Pasivos totales / Patrimonio	6,5 vc	7,0 vc	6,9 vc	7,1 vc	1,9 vc	2,1 vc	2,0 vc	1,6 vc	3,0 vc	3,3 vc	3,6 vc	3,6 vc
Capital y reservas / Activos totales	10,2%	10,5%	10,7%	9,6%	27,2%	26,6%	23,7%	27,2%	23,2%	21,4%	20,0%	19,2%
Patrimonio / Activos totales	13,3%	12,4%	12,6%	12,3%	34,0%	32,3%	33,1%	38,4%	25,0%	23,5%	21,9%	21,6%
Riesgo de crédito												
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	4,7%	4,2%	4,3%	4,5%	1,4%	1,3%	2,6%	2,2%	1,4%	1,0%	1,0%	1,0%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	4,0%	3,9%	4,3%	4,8%	4,1%	3,1%	3,4%	3,7%	2,1%	1,5%	1,7%	1,7%
Stock de provisiones / Cartera vencida	0,8 vc	0,9 vc	1,0 vc	1,1 vc	2,8 vc	2,4 vc	1,3 vc	1,7 vc	1,4 vc	1,5 vc	1,7 vc	1,7 vc
Fondeo												
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	98,5%	95,1%	92,3%	91,5%	216,6%	213,2%	174,8%	175,6%	140,4%	141,0%	135,1%	112,9%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	15,5%	18,4%	16,2%	22,9%	16,0%	15,9%	21,4%	14,2%	18,4%	17,4%	17,8%	21,0%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.

	Asociación Popular				Asociación Cibao				Asociación La Nacional				Asociación Bonao			
	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18	Dic. 15	Dic. 16	Dic. 17	Nov.18
Participación de mercado de asociaciones de ahorros y préstamos																
Colocaciones totales netas	41,0%	41,7%	41,3%	39,6%	22,0%	20,3%	21,0%	23,0%	19,4%	19,9%	20,4%	20,6%	2,2%	2,2%	2,5%	2,0%
Patrimonio	45,0%	45,2%	45,1%	45,5%	31,5%	31,5%	31,4%	30,8%	9,7%	9,6%	9,8%	10,0%	1,8%	1,8%	1,8%	1,8%
Antecedentes financieros (en MMRD\$ de cada período)																
Activos totales	61.536	70.627	75.957	75.964	34.739	37.313	42.058	44.379	24.613	26.866	30.483	33.715	2.574	2.949	3.442	3.554
Colocaciones totales netas	33.838	39.329	42.030	43.695	18.111	19.200	21.326	25.387	15.991	18.785	20.706	22.772	1.777	2.089	2.552	2.201
Patrimonio	13.161	14.304	15.299	16.797	9.195	9.985	10.637	11.369	2.837	3.044	3.321	3.690	538	570	616	656
Resultado antes de impuestos	1.385	1.328	1.163	1.741	791	788	657	832	247	339	344	452	38	34	52	50
Capacidad de generación																
Resultado operacional bruto / Activos totales ⁽¹⁾	8,9%	8,7%	9,3%	9,3%	7,2%	7,0%	7,1%	7,5%	8,7%	8,5%	9,3%	9,0%	9,8%	9,9%	10,1%	9,8%
Prov. por riesgo de crédito / Activos totales	0,9%	1,5%	2,6%	1,7%	0,2%	0,4%	0,2%	0,0%	0,9%	1,2%	1,7%	1,1%	0,3%	0,7%	1,1%	0,9%
Gastos de apoyo / Activos totales	5,7%	5,4%	5,3%	5,5%	4,9%	5,4%	5,4%	5,6%	7,4%	6,9%	6,7%	6,6%	8,2%	8,1%	7,3%	7,4%
Resultado antes de impuestos / Activos totales	2,4%	2,0%	1,6%	2,5%	2,3%	2,2%	1,7%	2,1%	1,0%	1,3%	1,2%	1,5%	1,6%	1,2%	1,6%	1,5%
Adecuación de capital																
Pasivos totales / Capital y reservas	4,0 vc	4,3 vc	4,2 vc	3,8 vc	22,9 vc	22,7 vc	24,4 vc	25,7 vc	12,1 vc	13,0 vc	14,5 vc	16,1 vc	30,2 vc	33,2 vc	36,4 vc	37,3 vc
Pasivos totales / Patrimonio	3,7 vc	3,9 vc	4,0 vc	3,5 vc	2,8 vc	2,7 vc	3,0 vc	2,9 vc	7,7 vc	7,8 vc	8,2 vc	8,1 vc	3,8 vc	4,2 vc	4,6 vc	4,4 vc
Capital y reservas / Activos totales	19,7%	18,7%	18,9%	20,2%	3,2%	3,2%	3,1%	2,9%	7,3%	6,8%	6,1%	5,5%	2,6%	2,4%	2,3%	2,2%
Patrimonio / Activos totales	21,4%	20,3%	20,1%	22,1%	26,5%	26,8%	25,3%	25,6%	11,5%	11,3%	10,9%	10,9%	20,9%	19,3%	17,9%	18,5%
Riesgo de crédito																
Cartera vencida ⁽²⁾ / Colocaciones totales	2,1%	2,4%	2,7%	2,0%	1,1%	1,4%	1,2%	0,8%	2,7%	1,8%	2,3%	2,2%	1,1%	1,3%	2,2%	2,9%
Stock de provisiones / Colocaciones totales brutas	2,5%	2,8%	2,8%	2,1%	2,0%	2,3%	2,0%	1,3%	2,7%	2,4%	2,7%	2,6%	2,1%	2,3%	3,1%	4,1%
Stock de provisiones / Cartera vencida	1,2 vc	1,2 vc	1,0 vc	1,0 vc	1,8 vc	1,7 vc	1,6 vc	1,6 vc	1,0 vc	1,3 vc	1,2 vc	1,2 vc	1,9 vc	1,8 vc	1,4 vc	1,4 vc
Fondeo																
Colocaciones totales netas / Depósitos totales ⁽³⁾	72,2%	75,7%	74,9%	80,4%	73,5%	72,9%	69,9%	79,3%	78,1%	83,2%	81,9%	80,9%	89,5%	90,1%	92,7%	78,2%
Activos líquidos ⁽⁴⁾ / Depósitos totales	53,1%	55,0%	55,1%	52,7%	62,6%	64,1%	62,8%	54,4%	34,8%	28,4%	32,5%	33,7%	32,7%	29,9%	26,0%	42,0%

Fuente: Feller Rate sobre la base de información SIB.

Notas: (1) Activos totales promedio; (2) Corresponde a cartera vencida + cobranza judicial; (3) Obligaciones con el público, valores en circulación y depósitos de instituciones financieras del país y del exterior; (4) Considera fondos disponibles más inversiones negociables y al vencimiento.